АДМИНИСТРАЦИЯ

КЛЕТСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  23.04.2021 года                                                                                                               № 43
О внесении изменений в  постановление администрации

Клетского сельского поселения от 17.09.2019 г. № 79
«Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории Клетского сельского поселения

на 2019-2021 годы»»
      В целях уточнения объемов финансирования программных мероприятий с учетом выделенных на реализацию муниципальной целевой программы финансовых средств на 2021 – 2023 годы, на основании  Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных долгосрочных целевых программ, администрация Клетского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
       1. Внести в муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Клетского сельского поселения на 2019-2021 годы», утвержденную постановлением администрации от 17.09.2019г. № 79  (далее – Программа) следующие изменения:

1.1.  Наименование Пункт 2 Программы изложить в новой редакции следующего содержания: «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами»;
1.2. Пункт 2 Программы изложить в новой редакции:

«Комплексное решение вопросов, связанных с эффективным использованием топливно-энергетических ресурсов на территории Клетского сельского поселения Клетского муниципального района, является одной из приоритетных задач экономического развития социальной и жилищно-коммунальной инфраструктуры. Рост тарифов на тепловую и электрическую энергию, цен на топливо, опережающий уровень инфляции приводят к снижению конкурентоспособности товаропроизводителей. Данные негативные последствия обуславливают объективную необходимость экономии топливно-энергетических ресурсов Клетского сельского поселения Клетского муниципального района и актуальность проведения единой целенаправленной политики энергосбережения.

Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов.

Необходимость кардинально повысить эффективность потребления энергии определена Федеральным Законом РФ N 261-ФЗ от 23.11.2009 г. (ред. от 26.07.2019 г.) "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и другими нормативными документами федерального и регионального уровней. Решения, принятые Правительством Российской Федерации в развитие этого положения изменили направление динамики роста внутренних цен на энергоносители, создав экономические условия для интенсификации работы по энергосбережению. Исходя из анализа прошлых периодов в части цен на энергоресурсы, а также прогноза их изменения в будущем, можно сделать вывод об их росте, несмотря на предпринимаемые усилия всех уровней власти по их сдерживанию на экономически обоснованном уровне.

При существующем уровне энергоемкости экономики муниципального образования дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории Клетского сельского поселения.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.

В предстоящий период на территории Клетского сельского поселения должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

проведение энергетических обследований;

учет энергетических ресурсов;

оснащение муниципальных предприятий энергосберегающим оборудованием;

оснащение оборудования муниципальных предприятий приборами учета.

Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом обусловлена следующими причинами:

1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;

2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению.

Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов.

3. Необходимостью обеспечить выполнение задач социально-экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и местном уровне.

Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов, выработки общей технической политики, согласования договорных условий, сохранения баланса и устойчивости работы технических систем и т. п. Интересы участников рыночных отношений при этом не совпадают, а часто прямо противоположны, что требует участия в процессе третьей стороны в лице органов государственной власти и органов местного самоуправления, имеющих полномочия в сфере регулирования электроэнергетики.

В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других коммунальных ресурсов без участия органов государственной власти и органов местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков.

Отдельной проблемой является снижение издержек на получение информации, сравнение эффективности различных энергосберегающих мероприятий и выбор из них наиболее оптимальных для применения.

В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Клетского сельского поселения.»

1.3. Наименование Пункт 3 Программы изложить в новой редакции следующего содержания: «Цели, задачи и приоритеты развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
1.4. Пункт 3 Программы изложить в новой редакции:

«Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Клетском сельском поселении, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

Осуществление мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности приведет:

- к улучшению состояния объектов коммунального назначения и, как следствие, - к повышению качества и количества предоставляемых услуг, уровня безопасности и уменьшению аварийных ситуаций;

- к более рациональному использованию электроэнергии, объектами социально-культурного назначения, бюджетными организациями;

Преобразования, проводимые в рамках Программы, должны обеспечить привлечение внебюджетных средств в модернизацию повышение энергетической эффективности, снижение энергоемкости, повышение комфортности проживания граждан.

Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие вопросы:

- внедрение энерго- и ресурсосберегающих технологий, позволяющих сократить затраты на производство и поставку коммунальных услуг;

- привлечение средств внебюджетных источников для финансирования проектов модернизации и реконструкции энергообъектов (в том числе и средств населения).

В целях реализации "Программы энергоэффективности и энергосбережения" и оптимизации затрат на приобретение Качественной и Надежной светодиодной светотехники, предлагаю осуществить переход на светодиодное освещение.»
1.5. Наименование Пункт 5 Программы изложить в новой редакции следующего содержания: «Основные направления развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
1.6. Пункт 5 Программы изложить в новой редакции:
«Основными направлениями повышения энергоэффективности являются меры, обеспечивающие снижение потерь тепла в процессе его передачи. Мероприятиями по реализации данного направления являются мероприятия:
а) по оснащению приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде, в том числе с использованием интеллектуальных приборов учета, автоматизированных систем и систем диспетчеризации;

б) по энергосбережению и повышению энергетической эффективности жилищного фонда, в том числе по проведению энергоэффективного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;

в) по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры, направленных в том числе на развитие жилищно-коммунального хозяйства;

г) по энергосбережению в организациях с участием государства или муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций;

д) по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организации постановки таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и последующему признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества;

е) по организации управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию указанных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

ж) по стимулированию производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, проведению мероприятий по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов;

з) по увеличению количества случаев использования в качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии;

и) по энергосбережению в транспортном комплексе и повышению его энергетической эффективности, в том числе замещению бензина и дизельного топлива, используемых транспортными средствами в качестве моторного топлива, альтернативными видами моторного топлива - природным газом, газовыми смесями, сжиженным углеводородным газом, электрической энергией, иными альтернативными видами моторного топлива с учетом доступности использования, близости расположения к источникам природного газа, газовых смесей, электрической энергии, иных альтернативных видов моторного топлива и экономической целесообразности такого замещения;

к) по иным вопросам, определенным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления;

л) по информационному обеспечению указанных в подпунктах "а" - "к" настоящего пункта мероприятий, в том числе информированию потребителей энергетических ресурсов об указанных мероприятиях и о способах энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

К иным мероприятиям по энергосбережению и повышению энергетической эффективности относятся:
- мероприятия, проведение которых возможно с использованием внебюджетных средств;

- мероприятия по модернизации оборудования, используемого для выработки электрической и тепловой энергии, передачи электрической и тепловой энергии, в том числе замене оборудования на оборудование с более высоким коэффициентом полезного действия, внедрению инновационных решений и технологий в целях повышения энергетической эффективности;

- мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов на собственные нужды;

- мероприятия по сокращению потерь электрической и тепловой энергии при их передаче;

- мероприятия по обучению в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- мероприятия по информационной поддержке и пропаганде энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Клетского сельского поселения.
1.6. Пункт 7 Программы изложить в новой редакции:

«7. Механизм реализации Программы

Программа осуществляется на основе Федерального закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", распоряжения Правительства Российской Федерации от 01 декабря 2009 г. N 1830-р и иных действующих нормативных правовых актов. Механизм реализации Программы предусматривает согласование интересов государственной власти и органов местного самоуправления, предприятий и организаций, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги, и населения как потребителя данных услуг.

По объектный перечень мероприятий по энерго- ресурсосбережению в разрезе муниципальных образований формируется и утверждается заказчиком Программы, одновременно с принятием бюджета на очередной плановый период исходя из его возможностей.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Клетского
сельского поселения                                                               О.И. Акимова